環境学委員会･地球惑星科学委員会合同FE･WCRP合同分科会

PAGES小委員会（第25期・第２回）議事録

日 時： 令和 3年 3月 3日（木）11:00～12:10

会 場： 遠隔会議（主催会場：島根大学）

出席者：連携会員 阿部彩子，齋藤文紀，長谷部徳子、その他 入野智久，川村賢二，財

城真寿美，佐川拓也，多田隆治，中塚 武，平野淳平，山田 桂，横山祐典，

欠席：長島佳菜，吉森正和

議事内容

1) PAGES SSC への日本からの推薦：2023 年からの PAGES SSC の公募が 4月 4日締め切りで

行われており、審議の結果、日本から阿部彩子委員を候補者として推薦することになった。

２）話題提供：中塚 武委員から以下の内容の話題提供があった。

「高時間分解能古気候学の現状と課題－過去と未来を繋ぐために」

３）その他：

大気海洋研究所の共同利用における研究集会や地球環境史学会の会合が、東京大学大

気海洋研究所において令和４年度に開催される。古環境とモデリングとの連携を模索した

会合であり、PAGES とも密接に関連していることから、連携して当該分野の研究を推進し

てゆくことになった。

今後の会合においても PAGES 各分野における研究や最新の話題を共有するために話題

提供の時間を設けることとなった。